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Анотація 

Сучасний розвиток електронних бібліотечних систем у вимагає 
впровадження сучасних технологій їх використання. Це 
стосується не тільки власних фондів бібліотек але й тих, що 
надаються через міжбібліотечний абонемент. У тісній 
співпраці бібліотекознавців і спеціалістів інформаційних 
технологій створюються програми для задаволення потреб 
користувачів. Програма Інтерліб, інформаційний продукт 
бібліотеки Краківської політехніки, поєднує в собі уніфікацію, 
ситематизацію та автоматизацію процесу обслуговування 
міжбібліотечним абонементом. 

Ключові слова: міжбібліотечний абонемент, інформаційні 
технології, користувач, програма Інтерліб. 

Abstract 

The modern development of electronic library systems requires the 
introduction of modern technologies in its use. It concerns not only to 
own funds of library, but also to those, which are provided through 
interlibrary exchange system. The programs are created in a close 
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cooperation of library experts and information technology specialists 
for needs of users. Interlib Program is an information product of 
Cracow Polytechnic Library, which combines unification, 
systematization and automation of interlibrary exchange system 
service. 

Keywords: interlibrary exchange system, information technology, 
user, Interlib Program. 

 

Wstęp 

Elektroniczny rozwój bibliotek we współczesnym świecie, wymusza 
wprowadzanie coraz to nowocześniejszych technologii, 
umożliwiających sprawne korzystanie z jej zasobów. Dotyczy to, 
zarówno zbiorów własnych jak i tych, które udostępniane są w 
ramach wypożyczeń międzybibliotecznych. Poszukując idealnych 
rozwiązań, bibliotekarze we współpracy z informatykami tworzą 
programy zaspakajające potrzeby zarówno bibliotekarzy jak 
i użytkowników. Efektem takich poszukiwań jest program Interlib. 
Zapewnia on usystematyzowanie, ujednolicenie i zautomatyzowanie 
procedur wypożyczeń międzybibliotecznych. 

Użytkownicy i ich rosnące potrzeby względem Bibliotek 

Podstawą studiowania jest korzystanie ze źródeł informacji 
naukowych, którymi są książki, czasopisma i bazy danych. Natomiast 
rolą Bibliotek, jest zapewnienie do nich dostępu angażując w to, 
narzędzia służące do podnoszenia jakości świadczonych usług. 
Niezbędne staje się identyfikowanie potrzeb użytkowników i 
rozwijanie ich tak, aby praca bibliotekarzy była satysfakcjonująca nie 
tylko dla nich samych. Działania te pozwalają w pełni realizować 
misje swoich bibliotek, oraz w sposób wymierny reagować na 
rosnące potrzeby użytkowników.  

Lviv Polytechnic National University Institutional Repository http://ena.lp.edu.ua



 

Третя науково-практична конференція «Сучасні проблеми  
діяльності бібліотеки в умовах інформаційного суспільства»,  

29 вересня 2011 р, Львів, Україна 

59 

W związku z rozwojem i wykorzystaniem nowoczesnych technologii 
informacyjnych, zwiększył się sposób i zakres świadczonych przez 
biblioteki usług. Niejednokrotnie o ich wartości decydują klienci. To 
oni kształtują opinię o bibliotece i wiedzą, jak powinny wyglądać 
usługi na najwyższym poziomie [Kuczkowski 2003, Dok. elektr.]. W 
bibliotekach coraz częściej można zaobserwować malejącą liczbę 
osób wypożyczających książki. Zaistniałą sytuację, powoduje 
wzrastająca liczba użytkowników informacji. Nowe technologie 
korzystania z nich, takie jak komputeryzacja obiegu informacji, 
korzystanie z CD-ROM, dostęp do Internetu, umożliwiają 
ekonomizację obsługi coraz liczniejszych rzesz użytkowników. Ten 
stan umożliwia szybki dostęp do niezwykle szerokiego zasobu 
informacji [Czyżewska 2007, s. 154]. Galopujący postęp techniki 
wymusza ciągły rozwój techniczny. Najlepszym tego przykładem jest 
program Interlib. Nagły rozkwit wypożyczalni międzybibliotecznej i 
wzrastająca do tysięcy liczba zamówień, była powodem 
automatyzacji tej usługi. Spotkało się to z dużym zadowoleniem 
użytkowników.  
Biblioteki chcąc sprostać ciągle rosnącym potrzebom swoich 
klientów, tworzą coraz to nowsze programy i bazy danych. W 
przypadku braku w bibliotece danego tytułu czasopisma lub książki 
w wersji drukowanej, istnieje możliwość kupienia dostępu do bazy 
pełnotekstowej dając tym samym szybki i wygodny dostęp do 
pożądanej informacji. Coraz więcej bibliotek posiada swoje biblioteki 
cyfrowe tworząc globalne sieci cyfrowe. W ten sposób gromadzą 
materiały dydaktyczne, monografie, czasopisma wydawane przez 
uczelnie, zbiory specjalne oraz prace doktorskie. Powstają 
repozytoria zapewniające otwarty dostęp do publikacji swoich 
pracowników, które z kolei są narzędziem promocji dorobku 
naukowego. Obecnie, coraz częściej w wyniku zachodzących zmian 
biblioteki postrzegane są jako nowoczesne centra informacyjne.  
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Promocja usług świadczonych przez Wypożyczalnię 
Międzybiblioteczną 

Marketing biblioteczny stał się narzędziem coraz częściej 
stosowanym przez biblioteki. Trudno obecnie wyobrazić sobie 
dobrze funkcjonującą bibliotekę, która nie podnosi jakości i 
efektywności funkcjonowania [Wojciechowska 2008, s. 93]. Coraz 
ważniejsze staje się dostosowanie świadczonych przez biblioteki 
usług, do oczekiwań klientów. Koniecznością jest stosowanie 
strategii zarządzania jakością usług, co przynosi bibliotece 
niewątpliwe korzyści.  
Do najważniejszych zadań należy przede wszystkim dbanie o 
satysfakcję i przychylność klienta z którym bibliotekarz powinien się 
identyfikować. Należy również elastycznie reagować na 
informacyjne i czytelnicze potrzeby użytkowników [Czyżewska 
2007, s. 156]. Dużą pomocą w takich działaniach może być wzrost 
powszechności elektronicznych źródeł informacji jako narzędzia 
promocji. Niewątpliwie najlepszym i najpowszechniejszym 
narzędziem do promowania bibliotecznej instytucji i świadczonych w 
niej usług jest Internet. Za pośrednictwem strony www biblioteka 
przedstawia oferty adresowane do użytkowników, reklamuje 
świadczone usługi, jak również informuje o imprezach kulturalnych. 
Przykładem takiej działalności promocyjnej może być reklama 
wypożyczalni międzybibliotecznej. 
Spadek liczby zamówień w wypożyczalni międzybibliotecznej 
mobilizuje bibliotekarzy, aby zwrócić uwagę użytkowników na tę 
formę działalności poprzez organizowanie licznych akcji 
promocyjnych. Najlepszą ku temu okazją w Bibliotece Politechniki 
Krakowskiej są organizowane w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia 
Bibliotek „Dni Biblioteki”. W programie corocznych obchodów, 
oprócz informacji o wypożyczalni międzybibliotecznej, znajdują się 
szkolenia użytkowników, gry, wystawy i konkursy. Dodatkowym 
źródłem informacji o bibliotece, jej funkcjonowaniu i świadczonych 
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usługach jest gazeta okolicznościowa. „Bibliodniówka” stworzona 
została przez bibliotekarzy, ale z myślą o użytkownikach. 
Kolejnym narzędziem przemyślanej i korzystnej promocji jest 
facebook. Serwis społecznościowy, w ramach którego zarejestrowani 
użytkownicy mogą tworzyć sieci i grupy, dzielić się wiadomościami 
oraz zdjęciami. Biblioteka Politechniki Krakowskiej swój profil ma 
od 2010 roku. Na profilu zamieszczane są wszelkie nowinki 
techniczne, ogłoszenia dla użytkowników, zdjęcia, a także informacje 
o akcjach promocyjnych.  
Biblioteka jest instytucją użytkowniczą. Wszelkie jej działania 
nastawione są na zaspokojenie potrzeb informacyjnych czytelników. 
Aby temu sprostać należy używać wszystkich dostępnych środków i 
instrumentów pracy bibliotecznej, także marketingu. Jak widać może 
być on wielce pomocny w zatrzymaniu stałych i zdobywaniu nowych 
klientów [Baziuk 2006, s.16]. 

Rozwój Wypożyczalni Międzybibliotecznej na przestrzeni lat 
2005 – 2010 

W bibliotekach naukowych ważną rolę pełnią wypożyczalnie 
międzybiblioteczne. Za ich pośrednictwem sprowadza się i 
udostępnia materiały z bibliotek krajowych oraz zagranicznych. 
Usługa cieszy się zainteresowaniem, gdyż, biblioteki nie są w stanie 
zaspokoić wszystkich informacyjnych potrzeb swoich 
użytkowników. W tym celu wypożyczalnie międzybiblioteczne 
podejmują współpracę.  
Jak już wspomniano wcześniej, zwiększa się zapotrzebowanie na 
artykuły i książki niedostępne w bibliotece. Taką sytuację obrazuje 
wykres przedstawiający liczbę zamówień międzybibliotecznych 
naszych użytkowników. 
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Obserwujemy wzrost zamówień na kserokopie artykułów – 
związane jest to z poszukiwaniem materiałów do prac 
magisterskich, doktorskich i naukowych.  

Spadek liczby zamówień na książki spowodowany jest tym, że 
więcej materiałów jest zakupywanych na życzenie użytkowników 
(formularz dostępny na stronie www biblioteki). 
Pracownicy Politechniki Krakowskiej zdecydowanie częściej 
korzystają z usług oferowanych przez wypożyczalnię 
międzybiblioteczną, gdyż wymaga od nich tego praca naukowa. 
Studenci natomiast zapoznają się z tą usługą na szkoleniach 
bibliotecznych i korzystają z niej najczęściej dopiero przy pisaniu 
prac magisterskiej. Dodatkowym atutem programu Interlib jest łatwy 
dostęp do formularza zamówień międzybibliotecznych, przejrzyście 
opisany, ze wskazówkami dotyczącymi wyszukiwania potrzebnych 
materiałów. 
Doskonałą okazją do pełnego wykorzystania własnych zbiorów jest 
wypożyczanie ich innym bibliotekom. Niestety obserwujemy spadek 
liczby zamówień z bibliotek zewnętrznych, co obrazuje następny 
wykres. 
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Zamówienia z bibliotek zewnętrznych
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Główną przyczyną jest bogata oferta elektronicznych baz 
danych. Wielu wydawców przygotowuje atrakcyjne promocje 
dla bibliotek, z czego chętnie korzystają. W rezultacie 
posiadają znacznie większy zasób materiałów dostępnych on-
line, co eliminuje potrzebę zakupu wersji drukowanych, bądź 
też zamawiania odbitek ksero z innych bibliotek.  

 Charakterystyka Interliba 

Wypożyczalnia Międzybiblioteczna Politechniki Krakowskiej 
zajmuje się udostępnianiem zbiorów bibliotekom zewnętrznym oraz 
sprowadzaniem z innych bibliotek pozycji niedostępnych w BPK.  
Dla rozwijających się potrzeb wypożyczalni międzybibliotecznej 
został stworzony program Interlib. Napisał go informatyk Biblioteki 
Politechniki Krakowskiej w ścisłej współpracy z dyrekcją biblioteki, 
oraz osobą odpowiedzialną za wypożyczalnię międzybiblioteczną. 
Program istnieje od 2004 roku. 
Międzybiblioteczna służba nie posiadała programu informatycznego i 
jedynie w niewielkim stopniu korzystała z głównego systemu 
biblioteki. Nie było również spisanego zbioru procedur, ani zestawu 
wzorcowych dokumentów. 
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Celem projektowanego systemu było usprawnienie pracy, a opraco-
wane procedury, miały pokrywać wszystkie możliwe zdarzenia, jakie 
mogły mieć miejsce podczas przetwarzania zamówień. 
Automatyzacja ich wykonania miała na celu zmniejszenie 
możliwości powstania błędu typu: pominięcia, spóźnienia, zbędne 
operacje, a także przestrzegała czasu realizacji wypożyczeń. 
Interlib przyczynił się do tego, że praca bibliotekarza stała się 
wydajniejsza i pozwalała w krótszym czasie zrealizować większą 
liczbę zamówień. Użytkownicy za pomocą strony www mogli 
składać zamówienia bez konieczności odwiedzania biblioteki.  
Wszystkie te operacje sprawiły, że dane zbierane przez system, 
przedstawiane w formie zestawień i statystyk pomagają w 
oszacowaniu efektywności działania i określeniu potrzeb 
użytkowników wypożyczalni międzybibliotecznej. 
Wymieniamy trzech użytkowników systemu Interlib:  
operator – pracownik realizujący zamówienia 
klient – użytkownik naszej biblioteki, oznaczany w systemie skrótem 
K 
biblioteka zewnętrzna – instytucja zamawiająca zbiory dla swoich 
użytkowników, oznaczona w systemie skrótem BZ 
Wyróżniamy cztery rodzaje zamówień: 
książka dla BZ (KBZ) 
kserokopia dla BZ (XBZ) 
książka dla klienta (KK) 
kserokopia dla klienta (XK) 
Podczas przetwarzania zamówień system generuje i wysyła zapytania 
i zamówienia zewnętrzne do BZ, oraz maile z informacjami o 
przebiegu realizacji zamówienia. Przygotowuje także niezbędne 
wydruki. Informacje o wszystkich tego typu dokumentach 
przechowywane są w bazie. Utworzenie lub wysłanie każdego 
dokumentu wymaga dyspozycji bibliotekarza.  
W celu ułatwienia wysyłania zapytań i zamówień do bibliotek 
zewnętrznych system prowadzi bazę ich danych (Rys. 1.). Posiada 
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również bazę danych użytkowników wypożyczalni 
międzybibliotecznej PK (Rys. 2.). 

 
Rys. 1. Baza adresowa bibliotek zewnętrznych. 
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Rys. 2. Baza adresowa użytkowników wypożyczalni międzybibliotecznej. 
Program Interlib generuje statystyki miesięczne, kwartalne, półroczne 
i roczne (Rys. 3.) System wyróżnia w pierwszym oknie zamówienia 
wymagające natychmiastowej interwencji operatora (Rys. 4.). 
Umożliwia także przeglądanie wszystkich aktualnych zamówień i 
wyszukiwanie konkretnego zamówienia (Rys. 5.).  

 
Rys. 3. Statystyka Wypożyczalni Międzybibliotecznej w programie Interlib. 
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Rys. 4. Widok ekranu startowego programu Interlib. 

 
Rys. 5. Zamówienia w trakcie realizacji. 

Zakończenie 

Biblioteki podnoszą jakość usług bibliotecznych, inwestując swój 
czas i pisząc projekty, dzięki którym zdobywają dotacje unijne. Nowe 
rozwiązania techniczne, takie jak program Interlib, służą 
pozyskiwaniu kolejnych użytkowników. Biblioteczne oferty w coraz 
większym stopniu zaspakajają informacyjne potrzeby swoich 
klientów. Korzystanie z bogatego wachlarza usług tej instytucji staje 
się przyjemnością, czego dowodem jest zadowolony użytkownik.  
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